
QUARTA-feiRA, 23 de jULho de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO
5009154-1 JOAO CARlOS M. GONCAlVES 28/07/07 A 27/07/08
22209-1 JOÃO ClOVIS DE l. BARROS 01/07/07 A 30/06/08
22543-1 JOAO ClOVIS PINHEIRO 02/01/07 A 01/01/08
14885-1 JOAQUIM CARlOS E. DE CARVAlHO 01/05/07 A 31/04/08
21415-1 JOAQUIM DA S. BATISTA 01/03/07 A 28/02/08
23698-1 JOSÉ AUGUSTO M. VIEGAS 15/06/07 A 14/06/08
17841-1 JOSÉ BRITO PINHEIRO 06/07/07 A 05/07/08
18104-1 JOSE ElIDIO MORAES DA SIlVA 02/07/07 A 01/07/08
22292-1 JOSÉ MARIA DA SIlVA ARAUJO 01/07/07 A 30/06/08
15903-1 JOSÉ RIBAMAR P. DOS SANTOS 13/04/07 A 12/04/08
22217-1 JOSE RONAlDO M. TEIXEIRA 01/07/07 A 30/06/08
11673-1 JUlIETA JOANA PINHEIRO 03/04/07 A 02/04/08
18783-1 JURANDIR FERREIRA DE AZARA 01/08/07 A 31/07/08
16721-1 KlEBER MENDES DOS SANTOS 07/06/07 A 06/06/08
23760-1 lAURIlENE RODRIGUES SIlVA 15/06/07 A 14/06/08
15091-1 lUIZ AlVES DE MORAES 07/07/07 A 06/07/08
23795-1 lUIZ OTAVIO R. JUNIOR 15/06/07 A 14/06/08
15970-1 lAURENTINO S. E SIlVA 03/09/06 A 02/09/07
22322-1 MARCIlIO COSTA 01/07/07 A 30/06/08
2016923-2 MARIA ClARICE lEONEl 08/02/06 A 07/07/07
13307-1 MARIA DO ROSÁRIO O . lIMA 02/01/07 A 01/01/07
10588-1 MIlTON MARTINS DA PENHA 15/07/07 A 14/07/08
19933-1 OFIR DE SAlES RAMOS 02/03/07 A 01/03/08
12386-1 ORlANDO SIlVA DIAS JUNIOR 02/01/07 A 01/01/08
24457-1 OSVAlDO PEREIRA DA S. SIlVA 01/03/07 A 28/02/08
15300-1 PEDRO MATOS DA COSTA 18/06/07 A 17/06/08
18945-1 RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA 01/08/07 A 31/07/08
24074-1 RAIMUNDO NONATO M. OlIVEIRA 15/06/07 A 14/06/08
21865-2 ROSÂNGElA NADIA C. FIGUEIREDO 15/06/07 A 14/06/08
23019-1 TIAGO CUNHA DE lUCENA 01/03/07 A 28/02/08
12092-1 WAlTER SERRAO DA CRUZ 01/08/07 A 31/07/08

REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICUlTURA,  15/07/2008
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA EXCLUIR FERIAS
PORTARIA Nº  096 DE 15 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICUlTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O l V E:
Excluir as servidoras abaixo relacionadas do mapa de férias, 
concedida através da portaria de nº 077/2008 publicada no 
Diário Oficial de nº 31.194 de 20/06/2008.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JULHO DE 2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

55588196-2 EDFRANCE MARGARETH S. PINHEIRO 01/07/2007 A 30/06/2008

22225-1 FRANCISCO DE ASSIS A . DA CUNHA 01/07/2007 A 30/06/2008

18643-1 RITA ClEONIDES P. DE MOURA PINTO 15/05/2007 A 14/05/2008

REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICUlTURA, 15/07/2008
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CESSÃO DE USO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Nº da Cessão de Uso: 032/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES ORTIFRUTIGRANJEIROS DE ABACATAl E 
URIBOCA
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a Associação, 01 (um) 
caminhão leve, 4 cilindros S, 115 CV, Capacidade 3.700 Kg, 
Tração/eixo 4x2, a Diesel, RP 16682
Vigência: 21/07/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: BENEDITO SEVERINO

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0669/2008

Nome: Hadilson Miranda Rodrigues
Cargo: Gerente de Área da GAMAF
Período: 23/07/2008
Destino:  Capanema/Pa
Objetivo: Participar do lançamento do programa campo cidadão
Valor: R$ 67,50 (sessenta  sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 666/2008

Nome: Ivanize dos Santos Carvalho
Cargo: Diretora Administrativo-Financeira
Período: 23/07/2008
Destino: Tomé-Açú, Concórdia do Pará e Ourém/Pa
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Agricultura, como segue: 
Tomé-Açú: entrega de patrulha mecanizada conforme TC nº 

024/2008, Concórdia: entrega de caminhão conforme TC nº 
015/2008 e Ourém: entrega da obra de ampliação da casa 
familiar rural, conforme contrato SAGRI X MDA X CAIXA
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 667/2008
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 23/07/2008
Destino: Tomé-Açú, Concórdia do Pará e Ourém/Pa
Objetivo: Tomé-Açú: entrega de patrulha mecanizada conforme 
TC nº 024/2008, Concórdia: entrega de caminhão conforme TC 
nº 015/2008 e Ourém: entrega da obra de ampliação da casa 
familiar rural, conforme contrato SAGRI X MDA X CAIXA
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 668/2008
Nome: Arlindo lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 23/07/2008
Destino: Tomé-Açú, Concórdia do Pará e Ourém/Pa
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário de Agricultura, como segue: 
Tomé-Açú: entrega de patrulha mecanizada conforme TC nº 
024/2008, Concórdia: entrega de caminhão conforme TC nº 
015/2008 e Ourém: entrega da obra de ampliação da casa 
familiar rural, conforme contrato SAGRI X MDA X CAIXA
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA
PORTARIA Nº 506/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra 
“b”, da lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICUlA NOME PERÍODO DE GOZO EXERCICIO

3166210/1 ANTONIO MARIA DA COSTA VIlA NOVA 04.08 a 02.09.2008 2007

57175313/1 ClAUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSAlY 04.08 a 02.09.2008 2007

3170225/1 ClEONICE SIlVA RODRIGUES 04.08 a 02.09.2008 2007

3170713/1 ClODOAlDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO 04.08 a 02.09.2008 2006

3170438/1 MARIA ClAUDIANA DOS SANTOS PEREIRA 04.08 a 02.09.2008 2008

27332/1 MARIA HElENA DOS SANTOS PINHEIRO 04.08 a 02.09.2008 2008

3168042/1 MARIO DA SIlVA CARDINS 04.08 a 02.09.2008 2007

3165868/1 RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES 04.08 a 02.09.2008 2007

3169324/1 REGINA FREITAS DA SIlVA 04.08 a 02.09.2008 2008

3169545/1 VICENTE MORAES 04.08 a 02.09.2008 2007

REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 17 de julho de 2008.
José Heder Benatti - Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 505 DE 17.07.2008

Servidor: Ricardo Ferdinando leão lima
Matrícula: 3167771/1
Período: 21.07 a 19.08.2008
Período Aquisitivo: 12.09.1997 a 11.09.2000
Processo:2008/293929, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal

PORTARIA Nº 509 DE 18.07.2008
Servidor: Raimundo Guimarães Sousa
Matrícula: 3170195/1
Período: 01 a 30.08.2008 e 31.08 a 29.09.2008
Período Aquisitivo: 22.05.1998 a 21.05.2001 e 22.05.2001 a 
21.05.2004
Processo:2003/164184, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal

PORTARIA Nº 510 DE 21.07.2008
Servidor: Edna Maria Tavares e Silva
Matrícula: 3166015/1
Período: 06.08. a 04.09.2008
Período Aquisitivo: 09.06.2005 a 08.06.2008.
Processo:2008/320096, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 491/2008

Nome: PAUlO AUGUSTO lOBATO DA SIlVA
Função : Extensionista Rural I
Destino: Altamira
Período: 06 a 09/07/2008
Objetivo: Repassar novas orientações relativo ao SISATER

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 296516/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2008 – MAPA/ADEPARA
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Pará 
– ADEPARA, dentro das atribuições que lhe foram conferidas 
através do Decreto publicado no D.O.E nº 30.834, datado 
de 02/01/2007, vem  HOMOlOGAR o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAl nº 025/2008- ADEPARA, que declarou  como 
vencedoras do certame as empresas AVANTE nos itens I, III, IV, 
VIII, XIII, XIV, XVII, XX E XXI; BOM BONS E DESCARTÁVEIS no 
item II; lIMPEX - IRMÃOS ANJO no item V, VI, XV e XVIII e a 
JADE COMÉRCIO E SERVIÇOS lTDA nos itens VII, IX, X, XI, XVI 
e XIX e a REVOGAÇÃO do item XII por ter sido fracassado.
Autorizo a contratação.
Belém, 22 de julho de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARA

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 296500/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2008 – MAPA/ADEPARA
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Pará 
– ADEPARA, dentro das atribuições que lhe foram conferidas 
através do Decreto publicado no D.O.E nº 30.834, datado 
de 02/01/2007, vem  HOMOlOGAR o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAl nº 024/2008- ADEPARA, que declarou  como 
vencedoras do certame as empresas NOVO PONTO DIGITAl 
COMÉRCIO lTDA – EPP nos itens I, II,VI,VII,VIII,IX,XII,XIX, 
XXII, XXIX, XXIII E XXXV; CIROMÓVEIS nos itens III, V, XIII, 
XXXVII; PFl COMÉRCIO lTDA (COMÉRCIAl PARANÁ) nos itens 
IV e XV; Hl CHAGAS DA SIlVA COMÉRCIO (@ZZ COMÉRCIO) 
no item X; lOJA DO CARTUCHO nos itens XVIII, XX, XXIV, 
XXV, XXVI, XXVII, XXVII, XXX, XXXI, XXXIII e XXXVI; PORT 
DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPElARIA lTDA nos itens 
XI, XIV; APOlO COMERCIAl nos itens XI, XIV, XXXII e XXXIV.
Autorizo a contratação.
Belém, 22 de julho de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARA

HOMOLOGAÇÃO E REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 266853/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2008 – MAPA/ADEPARA
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Pará 
– ADEPARA, dentro das atribuições que lhe foram conferidas 
através do Decreto publicado no D.O.E nº 30.834, datado 
de 02/01/2007, vem  HOMOlOGAR o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAl nº 021/2008- ADEPARA, que declarou  como 
vencedoras do certame as empresas Center Informática no item 
VI, Belém Informática no item VII e Infomarques nos itens I, III 
e IX e revogar  o item V por ter sido fracassado.
Autorizo a contratação.
Belém, 14 de julho de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARA

TERMO DE APOSTILAMENTO
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos, o Contrato de Prestação de Serviços nº 
080/2008 firmado com a empresa L.SALES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a 
lei Federal de licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 
e suas alterações posteriores), teve sua dotação orçamentária 
alterada da seguinte forma:


